
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 01/2025 

o  určení poplatkov v školských zariadeniach  na školský rok 2025/2026 

 

Obec Nižný Slavkov vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 zákona č. 369/1990 Zb.                           

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 6 ods. 2 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie. 

 

Článok I. 

 

Poplatok za materskú školu 

Pre školský rok 2025/2026 bude mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole 

zriadenej obcou vo výške 10,00 eur za jedno dieťa na mesiac. 

Tento poplatok prispieva zákonný zástupca na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy. 

Príspevok v materskej škole za dieťa: 

a) sa neuhrádza ak má dieťa jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, že je  

      poberateľom dávky v hmotnej núdzi platí 5,00 eur, 

c) sa neuhrádza ak dieťa je umiestnené v zariadení na základe súdu. 

 

Príspevok v materskej škole na základe zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa, 

a/    ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich  

       kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom, 

b)   ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin, 

c)   ak bola prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými  

      závažnými dôvodmi, v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného  

      príspevku. 

 

Článok II. 

Poplatok za CVČ 

 

Pre školský rok 2025/2026 bude mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v CVČ vo výške 3,00 eur  

za jedného žiaka na mesiac. 

 

Článok III. 

Poplatok za školský klub detí /ŠKD/. 

 

Pre školský rok 2025/2026 bude mesačný príspevok za pobyt dieťaťa v ŠKD vo výške 10,00 

eur  za jedného žiaka na mesiac. 

 

 

Článok IV. 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín v školskej jedálni 

Zriaďovateľ v zmysle ustanovenia § 140 ods. 9 školského zákona určuje výšku príspevku, ktorý 

uhrádza zákonný zástupca dieťaťa a žiada na nákup potravín podľa vekových kategórii 

stravníkov v školskej jedálni takto: 

Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka uhrádza výšku finančného príspevku na   stravovanie vo 

výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v súlade s 1. 

finančným pásmom vydaným Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej len 



„MŠVVaŠ SR“). Zamestnanci Základnej školy s materskou školou Nižný Slavkov, 

zamestnanci školskej jedálne a iné fyzické osoby majú výšku príspevku určenú v kategórii 

stravníci od 15-18/19 rokov v súlade s 1. finančným pásmom vydaným MŠVVaŠ SR: 

MŠ denné Desiata Obed Olovrant Spolu Úhrada 

Stravníci od 2 – 6 rokov 0,40 € 1,00 € 0,30 € 1,70 € 1,70 € 

 

Základná škola Desiata Obed Olovrant Spolu Úhrada 

Stravníci od 6 – 11 rokov  1,30 €   1,30 € 

 

Základná škola Desiata Obed Olovrant Spolu Úhrada 

Stravníci od 11 – 15 rokov  1,50 €   1,50 € 

 

Ostatní stravníci Desiata Obed Olovrant Spolu Úhrada 

Stravníci  od 15 – 18/19 

rok. 
 1,70 €   1,70 € 

 

1. Stravné sa uhrádza vopred, najneskôr do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci. 
2. Zákonný zástupca dieťaťa, ktorý poberá dávku v hmotnej núdzi a príspevky k dávke 

v hmotnej núdzi, alebo ktorého príjem je najviac vo výške životného minima uhrádza 

príspevok za jedno jedlo v zmysle § 4 ods. 11 Zákona č. 544/2010 o dotáciách 

v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, do10. 

dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci. 

3. Stravné u ostatných 3,65 eur, z toho 1,32 eur zamestnanec, 2,33 eur zamestnávateľ a 

cudzích stravníkov 3,65 eur sa uhrádza do 10. dňa v príslušnom kalendárnom 

mesiaci. 
 

Článok V. 

Určenie výšky príspevku na úhradu režijných nákladov v školskej jedálni 

a podmienky úhrady za stravovanie 

1. Zriaďovateľ v zmysle ustanovenia  § 140 ods. 10 školského zákona určuje výšku 

príspevku úhradu na režijných nákladov na výrobu a vydaj jedál nápojov školskej 

jedálni takto: 

a) Zákonný zástupca dieťaťa prispieva na režijné náklady školskej jedálne stravníka      

0,10 € na jedno odobrané hlavné jedlo.  

b) Zákonný zástupca dieťaťa navštevujúce materskú školu prispieva na režijné náklady 

školskej jedálne 0,10 € na jedno odobrané hlavné jedlo. 



c) Príspevok na úhradu režijných nákladov pre zamestnancov obce, materskej školy, 

základnej školy, školskej jedálne a pre ostatných cudzích zamestnancov a stravníkov 

sa stanovuje prepočítaním skutočných nákladov na jedno hlavné vydané jedlo – obed 

v školskej jedálni vo výške 1,65 €. 

2. Zriaďovateľ  školskej jedálne môže rozhodnúť o znížení, alebo odpustení príspevku ak      

zákonný zástupca predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a 

príspevkov k dávke v hmotnej núdzi. 

3. Zriaďovateľ školskej jedálne nemôže znížiť alebo odpustiť príspevok na čiastočnú 

úhradu nákladov na režijné výdavky, ak ide o deti a žiakov, na ktoré sa poskytuje 

dotácia podľa § 4 zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, 

sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky.  

Úhrada nákladov na stravovanie vo výške nákladov na nákup potravín na úhradu 

režijných nákladov sa vykonáva mesačne vopred bezhotovostným platobným stykom, 

príp. poštovou poukážkou.  

Článok VI. 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

1. Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa Obecné zastupiteľstvo v Nižnom   Slavkove 

uznieslo na svojom zasadnutí dňa 26.09.2025, uznesením č. 20/2025 

2. Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci Nižný Slavkov dňa: 09.09.2025 

      VZN zverejnené na úradnej tabuli v obci Nižný Slavkov dňa: 29.09.2025 

VZN nadobúda účinnosť dňa: 15.10.2025 

3. Dňom účinnosti VZN č. 01/2025 o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov v škole a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec Nižný 

Slavkov, stráca účinnosť VZN č. 2/2020 schválené dňa 04.09.2020. 
 

 

 

 

Ing. Jozef Kamenický 

                                                                                                     starosta obce 


